AZ UNGI
REFORMATUS EGYHAZMEGYE

1915. EVI MAJUS HO 18-AN UNGVARON
TARTOTT TAVASZI KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE

PATAKY PAL

EGYHAZMEGYEI PAPI JEGYZO.

51. SZAM.

UNGVAR,
NYOMATOTT SZEKELY ES ILLES KONYVNYOMDAJABAN.

1915.






AZ UNGI
REFORMATUS EGYHAZMEGYE

1915. EVI MAJUS HO 18-AN UNGVARON
TARTOTT TAVASZI KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE

PATAKY PAL

EGYHAZMEGYEI PAPI JEGYZO.

51. SZAM.

UNGVAR,
NYOMATOTT SZEKELY ES ILLES KONYVNYOMDAJABAN.

1915.






AZ UNGI REFORMATUS EGYHAZMEGYE 1915.
EVI MAJUS HO 18-AN UNGVARON TARTOTT
KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

l. Kozgydles.

Jelen voltak; Szlics Istvan esperes és Minay Istvdan h. gondnok
elnoklete alatt: Szakai Istvan vamoslucskai, Maksa Jo6zsef nagykaposi,
Magyar Bertalan nagydobronyi, Nagy Sandor kisdobronyi lelkészek,
papi tanacsbirok. Szilagyi Sandor, Stépan Laszlo, Stépan Géza vilagi
tandcshirék. Hegyi Gydrgy, Sutka Istvan dr. lgyészek. Pataki Pal,
Kovacs Istvan papi, Kovacs Daniel, Szab6 Zoltan vilagi jegyz6k. Sallay
Gyula nagyszelmenci, Szab6 Endre minaji, Varga Karoly korlathel-
meci, Pelei Jézsef zdhonyi, Moré Elek ungpinkéci, Kalniczky Janos
bez6i, Gecse Géza galocsi, Sz6l6ssy Ferenc mokcsai, Raczkdvy Janos
palagyi, dr. Magda Sé&ndor csicseri, Josvay Dénes bési, Barkaszy Ka-
roly szaléki, Szabd Istvan eszenyi, Benkd Lajos iskei, Ujlaki Sandor
bajdnhéazai, Komjathy Istvan nagygej6ci, Nagy Sandor Kkisgej6éci, Nyo-
markay Sandor ungnyaradi, Morvay Jézsef kisrati, Racz Jozsef fels6-
récsei, Isak Imre vajani lelkészek. Kd&émives Sandor, Kasa Ferdinand,
Simon Karoly, Egyed Béla segédlelkészek. Bo6czér Istvan, Karabélyos
Gyula, id. Papp Lajos tanitéi képviselék, Kerecsenyi Janos szaldkai,
Lengyel Janos csicseri, Gortvay Ferenc korlathelmeci egyhazi kuldottek.

l. Sziics Istvan esperes, a hazankra s egyhazi életiinkre
is nehezedett stlyos id6k nyomasa alatt, borongd érzéssel,
de a legnagyobb veszedelemben is torhetlen hitb6l szarmazo



kdnyodrgéssel ajanlja hazankat, egyhéazunkat, tandcskozasun-
kat a gondvisel6 Isten segit6é kegyelmébe; s azutan felhivja
Minay Istvan hivatalkor szerint legidésebb vilagi tandcsbirét,
hogy mivel e.-megyei gondnokunk a gydlésen, a héboru
okozta vasuti forgalom-zavar miatt, meg nem jelenhetett: a
vilagi elndki széket elfoglalni sziveskedjék.

Minay Istvan tanacshiré a vilagi elndki
széket elfoglalja s a gydlést megnyitja.

2. Az egyhazak részérdl kikuldott képvisel6k megbhizo
levelliket beadvén.

A kozgyl(lés a fentebbi névsor szerint meg-
alakul.

3. Az egyhdzmegyei gydlésr6l valé elmaradasukat iga-
zoljak : Komjathy Géabor és Bernath Zoltan tanacsbirdk; Ma-
gyar Bertalan, Méré Elek, Csomar Béla lelkészek pedig a
mult gydlésr6l valéo elmaraddsukat mentik Kki.

Mindezen bejelentéseket egyhdzmegyénk
tudomasul veszi s az illeték elmaradasatigazolja.

4. Esperes sajnalattal jelenti, hogy a megyénket leg-
kdzelebbrdl érint6 haboras allapotok miatt az egyhéazlatoga-
tast ez évben rendesen megejteni nem lehetett, igy nem alltak
rendelkezésére azok a hiteles adatok, amelyekb6l szokésos
évi esperesi jelentését megtehesse.

Egyhdzmegyénk sajnélattal nélkil6zi ugyan
a mindig gondos és az évi eseményeket hiven
feltinteté esperesi jelentést, de a jelen viszo-
nyok kozott annak elmaraddsat maga részérdl
is teljesen indokoltnak latja.

4/a. Esperes jelenti, hogy egyhazmegyénkbdl a kovet-
kez6 taniték vonultak hadba: 1. Kézy Gyorgy, Bez6. 2. Ajtay
Sandor, Csongor. 3. Szekeres Dénes, FelsOr6cse. 4. B0OszOr-
ményi L&szl6, Kisdobrony. 5. Mészaros Karoly, Korlathelmec.
6. ifi. Pap Lajos, Ungmogyoro6s. 7. Péter Sandor, Nagygejdc.
8. Orgovan Samuel, Nagyszeretva. 9. Halasz Lajos, Palyin.



10. Orémus Kalman, Szaléka. 11. Matyas Istvan, Tiszasala-
mon. 12. Szany6é Sandor Vajan. 13. Némethy Jend, Vamos-
lucska. Ezzel kapcsolatosan tudatja, hogy az &arvan maradt
iskolakban a legtobb helyen a lelkészek karoltak fel a tanitas
és nevelés Ugyét, igy iskolaink nem maradnak teljesen d{re-
sen a nevezett egyhdzakban sem.

Egyhdzmegyénk amidén részvétteljes bisz-
keséggel kiséri a népnevelés eme 13 bajnoka-
nak a hazaért vald 4aldozatos vitézkedését s
szivbdl kért rdjok az égi segedelmet és dics6-
séges visszatérést, ugyanakkor az 6 itteni félbe-
maradt munkajokat hiven teljesitd lelkészek
mikodéséért koszonetét fejezi Ki.

5. Esperes mély részvéttel emlékezik meg egyhazme-
gyénk mult évi halottair6l, akiknek nemcsak szdma rend-
kivili nagy egyhdzmegyénk ardnydhoz mérten, de sulyra,
érdemre nézve is legfajobb veszteségei egyhazi életiinknek.
Ezek mar:

1. A taniték kozul: Balog Déaniel palagyi tanit, aki
a mult év december 3-an hagyott itt benninket. lgazan szi-
vink szerint val6 munkéasa volt a tanligynek; 47 évi egy
helyen val6 buzgé mikddése aldas volt agy a polgari, mint
az egyhazkdzségre nézve s méltdn megérdemelte mindazon
szeretet és kitlintetéseket, amelyekben ugy kdzsége, egyhéaza,
mint a tanitoikar és egyhazmegyénk is részesitette az igazi
kalvinista tanitok eme mintaképét.

2. A lelkészek kozul MAré Gabort vesztettik el mult
év oktdber 25-én. Er6s kezli, a reforméatus papi tekintélyt
mindennél feljebb becsuld lelkésze volt 6 a jenkei egyhaz és
missi6 kornek, melynek nagy fontossadgu Ulgyeit buzgdséaggal
végezve, érdekeinket nagy eréllyel védelmezte 3 évtizeden &t,
egyhazat anyagilag és szellemileg az els6 sorba emelte.

3. A mult év december 17-én hosszas szenvedés utan
elhunyt Virdg Jozsef vajani lelkész is. Szelid, patriarkalis
képe sokaig élni fog az emlékezetben, amint csendes, ko-
moly fellépésével, de mindig nagy sullyal szélt bele tanacs-
kozasainkba, mint e.-megyénk tanacsbiréja és pénztarnoka s
tekintély volt G4gy az egyhazi, mint a polgari életben.

4- Kiss Laszl6 batfai lelkész ez év aprilis 18-an kol-



tozott az orokkévalosagba, amelybe szinte beteges rajongds-
sal bizott és vagyott. Mindenkit szeret6, becsilletes lelki
embert, papi kotelességeit hiven teljesitd lelkipasztort vesz-
tettink benne.

5. Es — fajdalom — elkellett vesziteniink ez év aprilis
30-an Németh Pétert a csongori egyhaz kivald lelkipasztorat,
egyhdzmegyénk koztiszteletben és szeretetben all6 féjegyzdjét
is. A krisztusi szelidség és szeretet mintaképe volt &, ellen-
sége senki, tiszteldje, baratja mindenki, aki vele valaha érint-
kezett; szellemes tarsasdgaban annyiszor gyonydrkodtink,
féjegyz6i tollat annyiszor dicsértik, és ha tuddsanal, sok
irdnya képzettségénél nem lett volna még nagyobb szerény-
sége: egyhazmegyénk hataran tal is fényeskedhetett volna.

Kozgy(llésink elhunyt kedves halottaink
emlékét mély részvéttel Orokiti meg jegyzé-
konyvében, poraikra Isten aldasat, hatramara-
dottaikra a vigasztalas lelkét kéri s halalukat
a fét. egyhazkeruletre tisztelettel beterjeszti.

5/a. Németh Péter elhunytaval szlikségessé valt az e.
megyei papi féjegyz6i allas betdltése.

Kozgyllésink a papi féjegyz6i allasra a
szavazast elrendeli, a szavazatok felbontasara
esperes elndklete alatt Minay Istvan, Komjathy
Gabor, Hegyi Gyorgy, Szab6 Zoltdn urakbol
allé bizottsdgot bizza meg, eredménytelenség
esetén az uj szavazas elrendelésére is felhatal-
mazza.

6. Olvastatik dr. baji Patay Gyorgy Onagysaganak egy-
hazmegyei kozgy(lésiinkhdz intézett levele, melyben tisztelet-
beli tanacsbirdva tortént megvélasztatasaért a kozgyllés al-
koté tagjainak, kivaltképen pedig a lelkészi karnak halés
koszonetét mond s kész szivvel ajanlja fel magéat ref. val-
lasunk s egyhazmegyénk szolgalatara. Egyszersmind jelen
kozgytlésinkrél a legszentebb honfiti kotelesség: a hon vé-
delme miatt valé elmaraddsat kéri igazoltnak venni.

Kozgyllés jolesd érzéssel s a hi munkas
iranti reményteljes bizalommal iktatja jegyz6-



konyvébe a koszon6 sorokat. Kozgydlésiunkrol
valé elmaradasat pedig azzal a bizdé hittel ve-
szi tudomasul, hogy édes hazankkal s annak
harcosaival egyutt elvégre is diadalmas éneket
zenglink az lgazsag Istenének.

7. Mult gy(lésink 31/a. sz. hatarozatdval szavazas ren-
deltetett el vilagi tanacsbiréra: A beérkezett szavazatok
felbontdséara Kkikildi a kozgyllés Maksa Jozsef, Stépan Géza,
Gecse Geza és Pataki Pal tagokbdl all6 bizottsagot. A bi-
zottsdg munkajat végezve jelenti, hogy beadatott 39 érvényes
szavazat. Ebb6l Kovacs Déniel kapott 29, Dr. baji Patay
Gyorgy 9, Szabdé Zoltan 1 szavazatot s igy Kovacs Daniel
a Vvilagi tanécsbirdi allasra altaldnos szétobbséget nyert.

Kozgylilés a szavazatbontd bizottsag je-
lentése alapjan Kovacs Daniel urat, eddigi vi-
lagi f6jegyz6nket, megvalasztott tanadcsbironak
jelenti ki, ki is az eskit nyomban leteszi s a
kdzgyllés szives Udvozlete mellett koételezi el
magat 0j munkakorében és a tovabbi hi és
odaadd munkéassagra.

8. Bakcsy Gyula csapi lelkész beiktatdsadra az esperes
altal kikuldott bizottsadg jelenti, hogy a beiktatds f. ho 2-an
megtortént s az ez alkalommal felvett jegyz6kdnyvet és lel-
tart két példanyban beterjeszti. De azt is jelenti, hogy a
fizetés megosztasra nézve az ozvegy és lelkész nem tudtak
megegyezni, s koztik a bizottsag sem tudott igazsagot szol-
galtatni.

Kozgydlés a beiktatasrol felvett jegyz6-
kényv és leltdar egyik példanyat az illetékes
egyhaznak kiadja. Az 6zvegy és lelkész kozt a
fizetés megosztasra nézve felmerilt viszélyt,
mint ismétl6d6 koéros jelenséget, sajnélattal
veszi tudoméasul és amennyiben a csonka és
kegyeleti évrél sz6l6 egyhazkeruleti szabély-
rendelet a fizetés megosztasra nézve vilagos
utasitadst ad, nevezetteket megegyezés hianya-
ban ennek a betartdsara Utasitja.



9. T6th Lajos és Stépan Géza tanacshbirdk, mint az
esperes aital a vajani lelkészvalasztasra kiklldott bizottsag,
beterjeszti a valasztasra vonatkozd iratokat s jelentik, hogy
vajani lelkésszé Isadk Imre miskolci segédlelkész valaszta-
tott meg 52 szavazattal 11 szavazat ellenében. Ezzel kap-
csolatban esperes is jelenti, hogy a valasztas érvényes lévén,
a megvalasztott meghivasara a concessat kiadta.

Kozgylilés a valasztast veéglegesen meg-
er@siti ; a megvalasztottat jo reménységgel id-
vozli, megvalasztatdsat pedig tudomasvétel vé-
gett a f6t. egyhéazkeriletre felterjeszti.

10. Isadk Imre vajani elvalasztott lelkész beterjeszti az
ozv. Virdg Jozsefné Kkét tandval el6ttemezett s az egyhaz-
megyei kozgy(iléshez cimzett nyilatkozatat, mely szerint a
kegyeleti évre a megvéalasztott lelkésszel Kkiegyezett, miért is
a kegyeleti idére a lelkész 6zvegyet illetd6 minden jogrél és
illetményrél a megvélasztott lelkész javara lemondott. Férjé-
nek hosszas egyhdzmegyei szolgalatara val6 tekintettel kéri
azonban, hogy részére az egyhdzmegyei 06zvegy: jaranddsag
mar most folydva tétessék.

Kozgylilés az elvalasztott vajani lelkész s
az elhalt lelkész o6zvegye kozott kotott egyez-
séget odrvendetes tudomasul wveszi s az erre
vonatkozd nyilatkozatot a lelkészvélasztads ira-
taihoz csatoltan megdrzi.

Az Ozvegyi jarandosdgnak az 6zvegy arva-
tar szabalyaitdl eltérd azonnali kiutalasara nézve
azonban az 0Ozvegy anyagi helyzetével indo-
kolhat6 okot nem 14t fenforogni.

11. Esperes jelenti, hogy Isadk Imre vajani elvalasztott
lelkész beiktatdsa f. h6 16-4&n megtortént. Az errél felvett
jegyz6konyvet két példanyban, a leltart egy példanyban csa-
tolja a beiktatdsra kikuldott bizottsag.

Kozgyllés a beiktatast tudomasul veszi, a
leltar és jegyz6konyv egy-egy példanyat az ille-
tékes egyhédznak kiadja.



12. Simon Karoly tiszteletes Atyankfia, aki az elsd lel-
készi vizsgélatot Sarospatakon, 1914. december hd 15-én
sikerrel letette s ugyanezen év és h6 17-ik napjan egyhaz-
keriletunk puspoke &ltal a segédlelkészi hivatalra kibocsat-
tatott, kéri egyhdzmegyénkbe valé bekebeleztetését.

Bekebeleztetik.

13. Szentkereszty Tivadar Ung varmegye kir. tanfel-
ugyeldjévé tortént kinevezésérdl értesiti az esperesi hivatalt,
s egyszersmind hivatalos mikodésében joakard tamogatast ker.

Az ungi ref. egyhdzmegye mid6én Szent-
kereszty Tivadarnak Ung varmegye Kkir. tan-
felugyel6jévé tortént kinevezését orvendetes
tudomasul veszi, 6t ezen fontos és magasztos
allasdban szivélyesen udvozli, bizalmarol, jo-
akaratu tdmogatdsarol biztositja; igaz szivbdl
fakadé Ohaja az, hogy munkéssaga a tanligy
fejlédését, felvirdgozasat messze idékre bizto-
sitsa, s az isteni gondviselés josaga adjon
neki ehhez er6t, egészséget s Kkitartast.

14. Esperes jelenti, hogy a pall6i ledny-egyhdzba a
harctérre vonult tanit6 helyébe a presbitérium kérelme és
hatarozata folytan, Minay Irénke okleveles tanitonét ideig-
lenes taniton6ul beerGsitette.

Kozgyllésink esperes jelentését s intéz-
kedését helyesl6leg tudomasul veszi.

15. Minay Julia a bez6i ref. iskolanal alkalmazott ideig-
lenes tanitond a becsatolt orvosi bizonyitvany alapjan a f.
évi marcius 1-én lejart szabadsagéanak f. évi szeptember 1-ig
valé meghosszabbitdsat kéri; s folyé évi marc. 1-t6l junius
hé végeig jard fizetését a helyettesitéssel megbizott részére
felajanlja.

Kozgyllésiink a kért szabadsagot megadja.

16. A bez6i egyhéaz jelenti, hogy a betegség folytan
szabadsagolt Minay Julia tanitdnét Sulyok Margit oki. tanit6-
nével helyettesitette.

Tudomaésul szolgal.



10

17. Karabélyos Jend jenkei megvalasztott tanitdé beerd-
sitéset kéri.

Kozgy(lésink Karabélyos Jen6t, a jenkei
egyhaz tanitéi allasdba beerdsiti, t6le a hiva-
tali eskit kiveszi, s tudomas vétel végett a Ft.
egyhazkeriletre tisztelettel felterjeszti.

18. Dr. Sutka Istvan tb. Ugyész a mult 6szi gydlés 24.
sz. hatarozatara jelenti, hogy a néhai Virag Jbézsef vajani
volt lelkésznél lev6 erd6t6ke biztositdsa végett ifj. Virag
Jozsef lasztoméri lelkésszel érintkezésbe Ilépett, ki a téle
kapott levélben az emlitett tartozast ismételten elismeri s
annak rendezésére kéri az Ozvegy részére jard fizetés Ki-
szolgéaltatasdnak megtagadasat. Amennyiben az 0zvegy jaran-
désaga megélhetésének veszélyeztetése nélkil le nem tart-
hat6, ismét felhivta ifj. Virdg Jozsefet a tartozésnak elfogad-
hatobb modon valé rendezésére. Ezen felhivasara eddig
valasz nem érkezett, ugyanazért javasolja, hogy ha ifj. Virag
Jozsef levéibeli nyilatkozata dacara sem lenne hajland6 az
ugyet rendezni, vagy legalabb is az egyhazat kell6 maodon
biztositani, az esetben utasittassék a vajani egyhaz szikség
esetéen Virag Jozsef eés esetleg Orokdsei ellen a birdi utat is
igénybe venni.

Kozgydlésink dr. Sutka Istvan (gyész
jelentését tudomaésul veszi, egyben felkéri, hogy
ez lUgyben tovabb eljarni, s szikség esetén a
vajani egyhaztol a per folytatdasahoz szikséges
meghatalmazést beszerezni s a Iépéseket a téke-
tartozas zéalogjogi biztositasara illetve behajta-
sara megtenni sziveskedjék.

19- A vajani egyhaz beterjeszti meger6sités végett négy
példanyban kiallitott lelkészi dijlevelét.

Kozgylilés a szabalyszerint kiallitott s a
régitél semmiben el nem térd dijlevelet jova-
hagyja és megerdsiti s a f6t. egyhazkeriletre
hivatalbol felterjeszti.

20. A batfa-palléi egyhdz beterjeszti meger@sités végett
négy-négy példanyban kiallitott lelkészi dijlevelét.



n

Kozgyllés a szabalyszerint kiéllitott s a
régitél semmiben el nem térd dijlevelet jova-
hagyja és megerdsiti s a f6t. egyhazkeriletre
hivatalbdl felterjeszti.

21. Az 06szi segélyoszto-bizottsdg beterjeszti az
segélyek szétosztasarol felvett jegyz6konyvét. Eszerint az
egyhazkeriileti pénztarb6l a kovetkezd segélypénzek kildet-
tek le: Baldéacsy-alapbél 809 K 53 f, Nagy Gedeon-alapbol
200 K, Hollandi-tarb6l 120 K, Szukosi-tarb6l 54 K 28 f.
Osszesen 1183 K 81 f, mely 6sszeget a kovetkezGképen
osztotta szét a bizottsag:

1 Baldacsy-alap. II. T. Nagy Gedeon-alap.
1. Tiszadsvanyi egyhéznak 100 K 1. Iskolasok jutalomkdnyvére 20 K
2. Ungpinkéci 100 ,, 2. Egyed Béla tanitonak . 20 ,
3. Vajkoci 100 , 3. Ozv. Bészérményi Janos-
4. Vajani 100 ,, Nénak 60 ,,
5. Kisdobronyi 20 4. Ozv. Laki Jozsefnénak . 40
6. Csapi 50 ,, 5. Ozv. Papay Janosnénak 60
7. Ungnyaradi » 50 ,, Osszesen 200 K
8. Iskei 50 ,,
9. Pataki Pal lelkésznek 80 . Hollandi-tar.
10 Gecse Géza » 50 1. Ozv. Rozgonyi Janosné-
11. Kiss Laszlo » 70 , NAK s 40 K
12. 6zv. Nagy Menyhértnének39 , 53 f 2. Boszdérményi Laszlonak 40 ,

Osszesen 809 K 53 f 3. Karabélyos Gyula . m 40 ,

Osszesen 120 K
IV. Szegény lelkészek ¢és
taniték alapja.

1. Egyed Béla . . .20 K— f
2. V4g6 Maéria Etelka . 34 K 28 f

Osszesen 54 K 28 f

Kozgyllés az 06szi segélyoszté-bizottsag
munkalatdban a Baldacsy-alapb6l beklldott
segély rendeltetésszer(i szétosztasat helyesl6leg
veszi tudomdsul. Azonban megéllapitja azt,
hogy a T. Nagy Gedeon-alapbdl nyert 200 K
segélyt, az egyhéazkeruleti figyelmeztetés dacéara
sem osztotta szét az ungi egyhdzmegyére nézve

6szi



12

el6irt kulcs szerint. A Sziikdsi-hollandi tarnal
pedig egy lelkészi arvanak a segélyezésével
szemben négy taniténak és tanité-6zvegynek a
segélyezése nem a&ll ardnyban s az ilyen arany
alkalmas az alap rendeltetésének elhomalyosi-
tdsara. Utasitja azért az egyszersmindenkori
Gszi segélyoszto-bizottsagot arra, hogy a Szi-
kosi-hollandi tarnal is aranyos figyelemben
részesitse, Ugy az egyhazak és lelkészek, lelkész-
ozvegyek, mint a tanitok s tanité-6zvegyek és
arvak keérvényeit. A Nagy Gedeon-féle alapnal
pedig tartsa szem el6tt az el8irt kulcsot, s egy
egyhaznak 80 korona, egy 0Ozvegynek vagy
arvanak 20 K, két tanitonak 40—40 korona
adandé; a fenmaradd 0sszeg pedig a szorgal-
mas tanulék jutalmazésara fordittassék.

22. Esperes jelenti, hogy a beérkezett segélykérvényeket
elbirdlas végett kiadta a szdmvevdszéknek.

Tudomasul szolgal.

23. Az egyhdzmegyei szamvev(Oszék beterjeszti az ,Ungi
ref. egyhdzmegyei pénztar" alapjainak, alapitvdnyainak, téke-
pénzeinek 1914. évi bevételeirdl és kiadasair6l sz6lé szam-
adasok megvizsgalasardl szintén, f. h6 7-dik napjan felvett
jegyz6konyvét, mely szerint I. A P. Horvath Maria és
Simon-alap mult évi bevétele 26546 K 59 f. Kiadéasa 20847
K 24 f. Pénzmaradvanya 5699 K 35 f. A tar allasa pedig:

Kint levé téke . 175231 K78f 1913-ban 175110 K58f
Kamathatralék . 8872 K09 f ” 2983 K11 f
Pénztari maradvany 5699 K35 f ” 11639 K74 f

Osszesen 189803 K22 f 1913-ban 189733 K43 f
Ennél a tarndl megjegyeztetik, hogy a pénztari maradvany a
P. Horvath Maria végrendelete értelmében mint tiszta és
befolyt jovedelem, a szegény egyhazak, lelkészek és tanitdk
kozt a f tavaszi egyhdzmegyei kozgydilés altal segélyul 1évén
kiosztand6, a tar allasa ennek levonédsaval 1914. végén
184103 K 83 f.



13

Kozgylilés a szamvev@szék javaslata alap-
jan ezen szamadast jovahagyja s tudomasvétel
végett a f6t. egyhazkeriletre felterjeszti.

23/a. Ugyanezen szamvev@szék, ugyanazon jegyz6konyvé-
ben II—XXVI. szdmok alatt az egyhdzmegyei pénztarban
kezelt tobbi Osszes alapok szdmadéasait terjeszti eld.

Kozgyllés ez alapokra nézve is — a
szamvevdszék javaslata alapjan — a szamada-
sokat jovahagyja s a pénztarnoknak az 1914.
évi szamadasok terhe al6l az azokban foglalt
tételekre nézve a felmentvényt a szokasos éva-
sok fentartdsa mellett megadja.

23/b. Ugyanazon szadmvevdszék a mult gydlésink 28.
sz. hatarozataval Szaplonczay Petronellanak javaslattétel vé-
gett hozza attett kérvényére, melyben nevezett, mint vagyon-
talan, az egyhazmegyei 6zvegy-arvatarb6l eévi kegydij irént
kérelmez, javasolja, hogy mivel kérelmez6 az 6zvegy-arva-tar
alapszabalyai szerint gyamsegélyre nem jogosult, tekintettel
a mostani sulyos id6k nehéz megélhetési viszonyaira, Kivé-
telesen 50 korona egyszersmindenkori segélyben részesitették.

Kozgyllés a szamvev@szék javaslata sze-
rint Szaplonczay Petronellat kivételesen 50
korona egyszersmindenkori segélyben részesiti.

23/c. Ugyanazon szamvevdszék a maualt gydlésiink 26.
sz. hatarozataval javaslattétel végett hozza attett Kavasch
Ernd épitész-szakért6i ajanlatat, tekintettel a héaboru Altal
elidézett sulyos pénzviszonyokra s az emiatt megbénult
épitkezésekre, a napirendrdl levenni javasolja.

Kozgy(lés a szamvevlszék javaslata sze-
rint hataroz.

24, Olvastatott az egyhazmegyei szdmvevészek 1915.
majus hd 17-én tartott Ulésének jegyz6kdnyve, mely a Hor-
vath Maéria alapbdl kioszthatdé segélyek szétosztisara vonat-
koz6 javaslatot foglalja magéaban.



14

Kozgy(llés a szamvev(@szék javaslatat azzal
fogadja el, hogy az egyhéazakat illet6 s az al-
land6 segélyeken kivil még fennmarad6é 654
K 48 f-b6l 500 koronat az iskei, 154 K 48
filléert pedig a magasrévi egyhaz kap.

25. Nagy Sandor missioi el6ad6 panaszosan jelenti,
hogy kotelességének ez alkalommal nem tud megfelelni,
amennyiben missioi jelentését csak a vamoslucskai lelkész
kuldotte be, Jenkéb6l és Minajbol jelentés nem érkezett.

Kozgyllésuink utasitjia a jenkei és minaji
lelkészt, hogy missioi jelentésiiket 8 nap alatt
Nagy Sandor e. m. el6ad6hoz okvetlen be-
kildjék, jov6re pedig kotelességiknek ponto-
sabban tegyenek eleget.

26. A f. évi junius ho 10-ére Kitlizott egyhézkerileti
gy(lilésre az ungi egyhazmegyéb6l a kovetkez6 képvisel6k
kuldetnek Ki:

Sziics Istvan esperes, Minay Istvan h. gond-
nok, Magyar Bertalan, Nagy Sandor, Szilagyi
Sandor, Kovacs Daniel és Pataki PAl.

27. Az ungi egyhédzmegyéb6l kozhirdetésre ajanltatnak :

Ungtarn6c és Bajanhaza.

28. Elnbdkség bemutatja a LXXX1I—XCV. sz. esperesi
korleveleket.
Tudomasul szolgal.

29. Az ungi reformétus tanitd egyesulet jelenti, hogy az
1914. év folyaman ,LA kézigyesség modja, anyaga és esz-
koze“ cimti palyatételre egy palyamunka érkezett, melyet a
biralé bizottsag mint értékes és alapos szakértelemmel meg-
irt munkat a palyadijra érdemesnek talalt. A jeligés level
felbontatvan, Kkitlnt, hogy szerz6je Sulyok Janos ungvari
tanitd, kinek a dij kiadni hataroztatott.

Az egyhdzmegyei kozgy(lés a jelentést tu-
domasul veszi s utasitja az egyhazmegyei pénz-



15

tarnokot, hogy a palyadijat Sulyok Janos ung-
vari taniténak szabalyszerd nyugta ellenében
fizesse ki.

30. Az ungi reforméatus tanité-egyesilet jelenti, hogy az
1915. évre ,A foldrajz tanitdsa és a haboru“ cimi{ palya-
tételt tlzte ki 1915. évi majus hdé 1-i beadasi hatariddvel.

Tudomasul szolgal.

31. Ung varmegye torvényhat6sagi bizottsaga megkeresi
egyhdzmegyénket, hogy a varmegyei népnevelési bizottsdgba
az 1915. év folyaméra kebeléb6l egy tagot kildjon Kki.

Az egyhdzmegyei kozgylilés Ung varmegye
népnevelési bizottsdgaba az 1915. év folyamara
Szlics Istvdn esperes tiszasalamoni lakost kildi
ki s err6l Ung varmegye térvényhatdsagi bizott-
sdgat' jegyz6konyvi kivonaton értesiteni ha-
tarozza.

32. Ung varmegye kozigazgatadsi bizottsdga 11/1915. K
B. szamu atirataval megkeresi egyhdzmegyénket, hogy az
1915. év tartamdra 0jbol alakitandd tanitéi nyugdijligyi bi-
zottsdgba a maga részérél is egy tagot kildjon Ki.

Az egyhdzmegyei kozgy(lés az ungvar-
megyei tanitdi nyugdijugyi bizottsdgba az 1915.
év folyaméra Sziics Istvan esperes tiszasala-
moni lakost kildi ki, s err6l a megkeresé ha-
tésagot jegyzékonyvi kivonaton értesiteni rendeli.

33. A csicseri egyhaz eldljaré6sdga bemutatja a néhai
6zv. Csicseri Orosz Andrésné volt csicseri egyhaztag 300
koronds alapitvanyi levelét, melynek rendelkezése szerint
alapit6 300 koronat helyezett el a csicseri reforméatus egy-
hdz pénztaraba, azon kikotéssel, hogy a mindenkori csicseri
reformatus lelkész ez alapitvanyi 0sszeg kamatai fejében tar-
tozik az alapitvanyozé és néhai férje Csicserben [1évd sirjat
gondozni s a sirkert keritésének rendbetartdsat szikség ese-
tén a munkacsi gor. kath. plspdkségnél szorgalmazni. Jelenti
egyuttal nevezett eldljar6sdg, hogy a presbytérium az alapit-
vanyt koszonettel fogadta, azt a kdz és nevelési alappal egyiitt
az alapitvany rendelkezésének megfelel6en kezelni rendelte.



16

Az egyhdzmegyei kozgyllés a csicseri egy-
hdz presbyteriuménak az alapité-levélre vonat-
koz6 hatarozatdt jovdhagyva, tudomasul veszi
s az oOsszes iratokat végleges jovahagyas vé-
gett a fétiszteleti egyhéazkerileti kozgy(léshez
felterjeszteni hatéarozza.

34. Csomér Beéla tiszadsvanyi lelkész, az 1914. évi ta-
vaszi gyllés 71. sz. hatarozatara jelenti, hogy a parochialis
kdnyvtar kiegészitése végett a dunéntuli egyhézkerilet fé-
jegyz6i hivatalat megkereste, s onnan azon értesitést nyerte,
hogy a dunantali egyhazkerilet csak a maga keruletbeli
nyomtatvanyokat kuldhet.

Kozgyllésunk felhivja Csoméar Béla tisza-
asvanyi lelkészt, hogy a paréchialis konyvtar
hianyzd konyveit sajat egyhazkeruletink utjan
igyekezzék beszerezni, s errél legkdzelebbi
gy(llésiinkre jelentést tegyen.

35. Esperes jelenti, hogy a sarosmezdi 1 egyhazba ideig-
lenes tanitéul Zahonyi Istvan nyugdijas tanitot helyezte be.

Tudomasul szolgal.

36. Az esperes bemutatja Varga Karoly korlathelmeci
lelkésznek hozza intézett levelét, melyben bejelenti, hogy a
hadbavonult tanitd helyett a tanitast mindaddig beszinteti,
mig dijazasar6l gondoskodéas nem torténik.

Kozgyllés a levél tiszteletlen hangja és a
levélird lelkésznek 1914. évi 6szi kozgyd(lésiink
18. sz. hatadrozataval val6 szembehelyezkedése
miatt Varga Karoly korlathelmeci lelkész ellen
a fegyelmi eljarast elrendeli s errél az esperest
tovabbi intézkedés végett értesiti.

Ezen hatarozat ellen Varga Karoly szdval
felebbezést jelent be.

37. Az esperes bemutatja Magyar Bertalan nagydobronyi
lelkész kérvényét, melyben azt kéri, hogy az 1914. évi ta-
vaszi kozgyllés 42/1914. sz. hatarozatdval a sarospataki f6-



17

gimnaziumban tanulé Bertalan nev(i fia részére Kiutalt, de
be nem folyvan, ki nem fizetett Szabd Andras-féle alapit-
vany 1913. évi kamatait ismételten kiutalni s ugyanezen
alapitvany 1914. évi kamatait pedig az egyhazmegyei koz-
gy(lés szintén nevezett fia részére adomanyozni sziveskedjék.

Az egyhadzmegyei kozgyllés a kérelemnek
helyt ad s Magyar Bertalannak hasonnev( 7-ik
osztalya fia részére a Szab6 Andras-féle ala-
pitvany 1913. és 1914. évi kamatait kiutalva-
nyozza.

38. Ugyancsak Magyar Bertalan nagydobronyi lelkész
kéri, hogy a sarospataki fégimnazium 5-ik osztalydban ta-
nuld6 LA&szl6 nevld fia részére a Dids-féle alapitvany 1914.
évi kamata kiutalvdnyoztassék, illetve adomanyoztassék.

Az egyhédzmegyei kozgyllés a Dids-féle
alapitvany 1914. évi kamatait Magyar Laszlé a
sarospataki fégimnazium 5-ik osztalyd tanuldja
részére kiutalvanyozza.

39. A nagyszeretvai egyhadz eldljar6saga bemutatja az
egyhdz presbytériuménak a kozgydlés altal is jovahagyott
hatarozatat, mely szerint az egyhdaz megmarad a régi fize-
tési alapon s az addcsOkkentési segély egy részét tékesiti,
masrészét pedig épitkezési célokra forditja s a hatarozat
jovédhagydasat keri.

Az egyhdzmegyei kozgyllés a nagyszeret-
vai egyhédznak az adocsdkkentési segély felhasz-
naladsara vonatkoz6 hatarozatat jovahagyja.

40. A Kkisrati egyhaz jelenti, hogy az 1914. év folyaman
az egyhdzmegyei kozgy(llés 11/914. és az egyhazkeruleti koz-
gyllés 101/914. sz. hatdrozataival harang csinaltatasra enge-
délyezett és felvett 500 korona rendkivili kolcsont teljes
egészében visszafizette.

Tudomasul szolgal.
41 Az eszenyi egyhaz eldljar6saga bemutatja presbyte-

riumanak azon hatarozatat, mely szerint Bathory Kalman
2



18

eszenyi lakosnak a nevezett egyhaztol bérelt 22 magyar hold
fold 404 korona évi bérleti 0sszegét az 1913. és 1914. évi
elemi csapasok miatt 140 koronara széllitotta le s ezen
hatarozat jovadhagyésat keri.

Az egyhazmegyei kozgydlés, mivel az
eszenyi egyhadz kozgylilése a kérdés targyaban
hatdrozatot nem hozott, az dsszes iratokat sza-
balyszerl eljards végett a nevezett egyhaz
eloljarosdganak visszakildeni rendeli.

42. A jenkei egyhdz eldljarosdga kéri, hogy 14000 ko-
rona valtd addssagat jelzdlogos kolcsénné valtoztathassa at,
illetve azt mint kdlcsént az egyhaz nevén és tulajdonaban
lev6 néhai Pongracz Gyula altal hagyoméanyozott 140 hold
foldre ratablaztathassa.

Az egyhdzmegyei kozgydlés a jenkei egy-
haz kérelmét a maga részér6l teljesiti s al,
dsszes iratokat jovadhagyas végett a fétisztelendd
egyhazkerileti kdzgylléshez felterjeszteni rendeli.

43. Az 1913. évi tavaszi kozgy(ilés Komjathy Géabor és
Hegyi Gyodrgy urakat azzal bizta meg, hogy jelenjenek meg
az ungpinkéci egyhazban és az ottani iskola célszer(i atala-
kitdsa, vagy Ujjaépitésére nézve készittessenek tervrajzot és
koltségvetést, vegyék ott szadmitdsba a fennallé alapokat,
tokéket, a hivek hozzajaruldsat és ugy tegyenek az egyhéaz-
megye részér6l leend6 segélyezés mérvére nézve javaslatot.
E megbizasra vonatkozolag Hegyi Gyodrgy jelenti, hogy mig
aziskolai fundus Ungpinkécon az egyhdz nevére nincs
telekkdnyvezve, az iskolai épulet emelésér6l ott intézkedni
nem lehet.

Egyhdzmegyénk Hegyi Gyodrgy jelentését
tudomasul veszi, a bizottsdggal szemben a
megbizatast tovabb is fenntartja s intézkedé-
soket az ungpinkoci iskolai bels6ségnek az
egyhdz nevére vald telekkdnyvezés megtorténte
utdn kéri és varja.

43/a. Az 1913. évi tavaszi kozgy(llés ismételten utasi-
tottaaz ungpinkdci egyhazat, hogy az iskolai belsdséget
irassa az egyhaz nevére és arrél jelentsen.



19

Kozgyllésink ujolag utasitja az ungpin-
koci lelkészt és eldljarésagot, hogy az iskolai
bels6ségnek az egyhaz nevére vald atiratdsa
akadalyait valahara elharitsdk s eljarasukrél a
jelentést 6szi kozgyd(lésiinkre beadni el ne
mulasszak.

43 b. Kozgydlésink megbizta Téth Lajos e.-megyei
pénztarnokot, hogy Kovacs Janos elsd ungi esperes Eszeny-
ben levd siremlékét restauréaltassa, az elkészitett mivet adja
at az eszenyi egyhaznak s az err6l felvett jegyz6kdényvet
terjessze be gyd(lésiinkre.

Kozgyllésink a siremlék atadasardl fel-
vett jegyz6kdnyv beterjesztésére felhivja e. m.
pénztarnokot.

43/c. Mult évi kozgydlésink partoldlag tette at a lelkészi
és tanitoi értekezletekhez 6zv. baji Patay Gyulané urnd azon
kérelmét, hogy a lelkészek és tanitok 2 korona évi tagdijjal
testiiletileg lépjenek be a Miskolci Fillér-Egyletbe.

Kozgyllésink a kérelmet a lelkészi és ta-
nitoi értekezletek szives figyelmébe ujélag me-
legen ajanlja.

43/d. Mult évi tavaszi, majd 6szi kozgydlésink jelentést
kért Komjathy Gabor ungvari lelkészt6l, hogy mi alapon
szed Sulyok Janos ottani tanitdé az évi allandd segélybdl is
50, a Horvath Maria-féle héaz jovedelmébdl is 50 koronat,
tehat kétszeres énektanitasi dijat. Jelentés hianyaban Sulyok
Janos azt a felvilagositast adja, hogy 6 kétszeres dijat nem
szed, de neki a tanito-képezdében és a polgéri leanyiskola-
ban végzett énektanitasért jar 50—50 korona és kéri, hogy
az 1913—14. iskolai évben teljesitett énektanitadsért hatra-
Iékban lév6 50 korona Kkifizettessék.

Kozgyllésink Sulyok Janos tanitd részere

az 1913— 14. évi iskolai évr6l hatralékos 50
korona énektanitasi dij kifizetését elrendeli.

2



20

44, Kovacs Daniel vilagi fdéjegyzének tanéacsbirova lett
megvalasztidsa folytdn a fdéjegyz6i allds betdltése, valt szuk-
ségessé.

Kozgyllésink a vilagi f6jegyz6i allas be-
toltésére a szavazast elrendeli s annak keresz-
tilvitelét az 5/a. pontban kikuldott bizottsagra
bizza.

45. Hitelesitd bizottsagi tagokul megvalasztatnak:

Az elnbdkség és jegyz6i karon Kivil: Hegyi
Gyodrgy, Moré Elek, Gecse Géza.

46. A targysorozat kimerittetvén, a kozgy(lés berekesz-
tése el6tt az elndklé Esperes meleg szavakkal dvozli Stépan
LaszIl6 vilagi tanacsbirankat abbol az alkalombél, hogy Ofel-
sége a kiraly 6t kir. itél6tablai birova nevezte Ki.

Kozgylilés az 6 régi hii és lelkes tanacs-
birdjat, aki a rabizottakban szinte félt6 lelki-
ismeretességgel s a legaprdbb részletekre is
figyelmet forditd pontossdggal szokott eljarni,
aki az egyhéazi kérdések és esetek jogi vonat-
kozasainak megvilagitasara nemcsak széval, de
tollal is készséges: a birdi palyan valé jol
megérdemelt emelkedése és Kkitlintetése alkal-
mabél a maga részérél is a legmelegebben
udvozli s Ohajtja, hogy vezesse az lIsten to-
vabbra is nyereségrél-nyereségre.

47. Mindezen jegyz8kdnyvi pontok meghitelesitettek
méajus hd 21-én Ungvaron a hitelesitd bizottsdg Ulésében.

Minay Istvan, Szucs Istvan,

gondnok-helyettes. esperes.
Hegyi Gyodrgy, Moré Elek,

Kovacs Daniel, Szab6 Zoltan, Pataki Pal, Kovéacs Istvan,

vilagi féjegyz6. vilagi jegyzék. papi jegyz6. papi jegyzé.



21

Jegyz6konyvezték:

Pataki Pal papi jegyz6 a 6—12, 19—23/c, 46—47;

Kovéacs Istvan papi jegyz6é az 1—5/a, 24—28, 43—A44;

Kovacs Daniel vilagi f6jegyz6 a 13— 18, 34—35;

Szab6 Zoltan vilagi aljegyz6 a 29—33, 36—42. jegyz6-
kényvi pontokat.



1
2.
3.
4.

4/a.

5.

Kozgydlési ugyek targymutatdja.

A gyllés megnyitasa.
A gyllési tagok igazolasa.
A jelen és a mult gyGlésrél valé elmaradasukat igazoljak.
Esperes évi jelentést nem adhat.

Esperes a hadbavonult tanitok névsorat bemutatja.
Esperes megemlékezése mualt évi halottainkrol.

5/a. Szavazas rendeltetik a papi féjegyzd6i allasra.

6.

Dr. baji Patay Gyorgy koszon6-levele th. tanacsbirdva tértént meg-
valasztasaért.
Kovacs Daniel vil. tanacshiréva valasztatik.

8. Jelentés Bakcsy Gyula csapi lelkész beiktatasaréol s a kozte és az

10.

11
12.
13.

14.
15.

16.

17.

18.
19.
20.
21.
22.

6zvegy papné kozt felmerilt fizetés-megosztasi viszalyrol.

. Jelentés lIsadk Imre miskolci s.-lelkésznek vajani lelkészszé va-

lasztésarol.
Ozv. Virdg Jozsefné a kegyeleti év jovedelmérdl Isadk Imre javara

lemond.
Jelentés Isadk Imre vajani lelkész beiktatasarol.

Simon Karoly s.-lelkész bekebeleztetik.

Szentkereszty Tivadar Ung varmegye kir. tanfellgyel6jévé tortént
kineveztetését kozli az egyhédzmegyével.

Minay Irénke a pall6i leanyegyhéaz id. taniténgjéil beerdsittetik.

Minay Jalia bez6i tanitoné szabadsagoldsa f. évi jalius 1-ig meg-
hosszabbittatik.

Minay Jalia szabadsagolt tanitdnét Sulyok Margit okleveles tanitoné
helyettesiti.

Karabélyos Jen6é jenkei tanit6 hivatali eskut tesz s allasaba be-
erdsittetik.

Dr. Sutka Istvan mult gyGlésink 24. sz. hatdrozatara jelent.

A vajani egyhaz lelkészi dijlevelét megerdsités végett beterjeszti.
A batfa-palléi egyhaz lelkészi dijlevelét meger6sités végett beterjeszti.
Jelentés az 6szi segélyek szétosztasarol.

A segélykérvények elbiralas végett a szamvevdszéknek kiadatnak.



23

23. A szamvev@szék jelentése a Horvath Simon és Maria-alap mualt
évi szdmadasarol.

23/a. Ugyanannak jelentése az egyhazmegyei pénztadrban kezelt tobbi
alapok mult évi szamadasarol.

23/b. Ugyanannak javaslata mult gy(lésink 28. sz. hatarozata értel-
mében Szaplonczay Petronella kérvényérél.

23/c. Ugyanannak javaslata mult gy(lésink 26. sz. hatarozata értelmé-
ben Kavasch Ern6 épitész-szakértd ajanlatarol.

24. Ugyanannak javaslata a segélyek szétosztasarol.

25. A missioi jelentések Jenkérdl és Minajbol nem érkeztek be.

26. Egyhazkerileti gy(lésre képvisel6kul kikuldetnek.

27 Kozhirdetésre ajanltatnak.

28. Esperesi korlevelek tudomasul vétetnek.

29. Tanitéegyesilet jelent a mult évi palyatétel eredményérdl.

30. Ugyanaz bemutatja a f. évre Kkitlzott palyatételt.

31. A varmegyei népnevelési bizottsdgba egy tag valasztésa.

32. A varmegyei tanitéi nyugdijigy! bizottsagba egy tag valasztasa.

33. A csicseri egyhaz alapité-levele néhai Orosz Andrdsné 300 koronas
hagyomanyarol.

34. Csomar Béla tiszaasvanyi lelkész jelentése 1914. évi tavaszi gyd-
lésink 71. sz. hatarozatéra.

35. Zahonyi Istvan nyugdijas tanit6 Sarosmez6re ideiglenes tanitoul
behelyeztetik.

36. Varga Karoly korlathelmeci lelkész ellen fegyelmi eljaras rendeltetik.

37. Magyar Bertalan VII. gimn. tanuld fia a Szabd Andras-féle alap
két évi kamatat kapja.

38. Ugyanannak V. gimn. tanul6 fia a Dio6s-féle alap 1914. évi ka-
matat kapja.

39. A nagyszeretvai egyhaz hatarozata az adécsdkkentési segély fel-
hasznalasardl jovahagyatik.

40. A kisrathi egyhaz jelentése 500 koronas kolcsdnének Kkifizetésérdl
tudomésul vétetik.

41. Az eszenyi egyhaz presbitériumanak foldbérleengedés targyaban
hozott hatdrozata szab&lyszerl eljards végett visszaadatik.

42. A jenkei egyhaz kérelme valtéadossaganak jelzalogos kolcsénné
val6o atvaltoztatasa irant jovahagyatik.

43. Hegyi Gydrgy jelentése 47/13. szamU hatarozatunkra.

43/a. Az ungpink6ci egyhaz utasittatik 47/52. sz. hatarozatunk végre-
hajtasara.

43/b. To6th Lajostol 47/58. sz. hatarozatunk értelmében varja a koz-
gylilés az ott megnevezett jegyz6kdényv bemutatasat.



24

43/c. A lelkészértekezlet és tanitotestiilet figyelme 50/38/b. sz hata-
rozatunkra Gjbdl felhivatik.

43/d. Sulyok Janosnak 50/40. sz. hatarozatunkra a felelet beérkezvén,
az 50 K énektanitasi dij kiutaltatik.

44. Szavazas rendeltetik a megiresedett vilagi f6jegyz6i allasra.

45. Hitelesit6 bizottsag valasztasa.

46. Stépan LA4&szIlé viladgi tandacsbir6 udvozlése kir. tdblabirdva tortént
kineveztetése alkalméabol.

47. A jegyz6konyvi pontok meghitelesitése.



Betlirendes névmutato.

Ajtay Sandor 4/a.

Bajan haza 27.

Bakcsy Gyula 8.

Batfa 20.

Berndth Zoltan 3.

Boszorményi Laszlé 4/a.

Csicser 33.

Csomar Béla 3, 34.

Egyhdzmegyei pénztarnok 23/a,
24, 29, 37, 38, 43/b, 43/d.

Esperes 4, 5/a, 28, 36, 44.

Eszeny 41, 43/b.

Gecse Géza 45.

Haldsz Lajos 4/a.

Hegyi Gydrgy 5/a, 43, 44, 45.

Isadk Imre 9, 10, 11.

Iske 24.

Jenke 42.

Karabélyos Jend 17.

Kavasch Erné 23/c.

Kéry Gydrgy 4/a.

Kisrath 40.

Komjathy Gabor 3, 5/a, 43, 44.

Kovacs Daniel 7, 26.
Lelkész-értekezlet 43/c.
Magasrév 24.

Magyar Bertalan 3, 26, 37, 38.
Matyas Istvan 4/a.

Mészaros Karoly 4/a.

Minay Irénke 14.

Minay Jalia 15.

Minay Istvan 1, 5/a, 26, 44.
Mo6ré Elek 3, 25, 45.

Nagy Sandor 26.
Nagyszeretva 39.

Némety Jend 4/a.
Orémus Kalméan 4/a.
Orgovan Samuel 4/a.
Oszi segélyoszté bizottsag 21.
Pallé 20.

Papp Lajos ifj. 4/a.
Pataky Pal 26.

Patay Gydrgy dr. 6.
Patay Gyulané 43/c.
Péter Séndor 4/a.

Simon Karoly 12.

Stépéan Laszlo 46.

Sulyok Margit 16.
Sulyok Janos 29.

Sutka Istvan dr. 18.
Szab6 Endre 25.

Szabd Zoltdn 5/a, 44.
Szany6 Sandor 4/a.
Szaplonczay Petronella 23 b.
Szekeres Dénes 4/a.
Szentkereszty Tivadar 13.
Szilagyi Séandor 26.
Szlics Istvan 26, 31, 32.
Tanito-egyestlet 29, 30, 43/c.
Ungpinkéc 43, 43/a.
Ungtarnéc 27.

Ung varmegye 31, 32.
Vajan 18, 19.

Varga Karoly 36.

Virag Jozsefné ozv. 10.
Zahonyi Istvan 35.



Il. Birosagi ugyek.
1.

JEGYZOKONYV.

Felvétetett Ungvaron, 1915. évi majus h6 18-an az ungi ref.

egyhdzmegye bir6saganak, mint fegyelmi birésagnak, a kér.

birdsdg 1914. évi junius 4-én ujabb eljarast rendel6 végzése

folytin Szab6 Endre minaji lelkész ellen fegyelmi gy tar-
gydban megtartott targyalésrol.

Jelen voltak: A birésag részér6l: Sz(ics Istvan esperes,
targyalast vezet§ elndk, Stépan Laszl6 vilagi gondnok-
helyettes, Szakai Istvdn, Nagy Sandor, Magyar Bertalan,
Maksa Jézsef egyhazi, Stépan Géza, Kovacs Daniel vilagi
tanacsbirak. Hegyi Gyorgy Ugyész.

A felek részérdl: Szabé Endre minaji lelkész.

Targyalds alatt van:

Szab6é Endre minaji lelkész azon fegyelmi Ugye,
melyben a kér. birésdg 1914. évi junius 4-én ujabb
eljarast rendelt el.

Elndk az Ulést megnyitvan, a formasagok betartdsa utan
Stépan Géza el6adé az ugyet ismertetve, el6adja, hogy
amennyiben a fegyelmi Ugy adatai még hidnyosak, kiegészi-
tésre szorulnak, javasolja annak jelen alkalommal a targya-
las aldl valo levételét.

Elnbk a targyalast berekeszti s zart tanacskozmaéany utan
nyilt Glésben kihirdeti a bir6sdg kovetkez6 egyhangulag hozott

végzéséet:
A bir6sag az (lgyet az id6szaki bir6sag-
hoz utasitja.

A végzés kihirdetésénél panaszlott Szabé Endre minaji
*lelkész is jelen lévén abban megnyugodott.
Kmf.
Szucs Istvan, Stépan Laszlo,
egyhazi elnék. vilagi elnok.
Kovéacs Daniel,
jegyzbékdényvvezetd.



27
1.

JEGYZOKONYV.

Felvétetett Ungvaron, 1915. évi majus hé 18-an az ungi ref.
egyhdzmegye birdsagdnak, mint kozigazgatasi bir6sadgnak
rendes (lésén.

Jelen voltak: Sziics Istvan esperes, mint targyalast ve-
zetd egyhézi elndk, Stépan Lé&szl6 gondnok-helyettes, vilagi
elndk. Szakai Istvan, Nagy Sandor, Magyar Bertalan, Maksa
Jozsef egyhdazi, Stépan Géza és Kovacs Daniel vilagi tanacs-
birdk. Hegyi Gyodrgy Ulgyész.

Targyalas alatt van:

Minay Istvannak Szabdé Endre minaji lelkész elleni
panaszos ugye.

Elnok az Ulés megnyitasa s a bir6sag szabalyszerli meg-
alakuldsa utan Kijelenti, hogy az ugyre vonatkoz¢ iratok
eddig hozza nem érkeztek meg.

Ezutan elndk a téargyalast berekeszti, s zart tanacskozés
utdn nyilt lésben Kkihirdeti a bir6sdg egyhangulag hozott

végzését:
A birésdg az lgyet az idészaki birdosag-
hoz utasitja.
Indokok:

Az id6szaki birésdghoz volt utasitand6 az ugy, mert
az ugyiratok be nem érkezvén, a targyaldshoz el6-
készithet6 nem volt.

Kmf.

Sz(cs Istvan, Stépan LAaszlo,

egyhazi elnok. vilagi elnok.

Kovacs Daniel,
jegyzékonyvvezetd.

JEGYZOKONYV.

Felvétetett Ungvaron, 1915. majus ho 18-&4n az ungi egyhéaz-
megyei birésdgnak, mint kozig, bir6sdgnak, Nagy Kokos Janos
és tarsai jenkei egyhaztagoknak a Soltész Andor s.-lelkész va-
lasztasat kizard bizottsag eljarésa elleni felebbezes targyaléasarol.



28

Jelen voltak: A birésag részérél Szlics Istvan esperes,
targyalast vezetd elndk és Stépan LaszI6 vil. tandcshird, mint
gondnok helyettes elndklete alatt Maksa Jozsef, Szakai Istvan,
Magyar Bertalan, Nagy Sandor el6ad6, egyhazi, Stépan Géza
vilagi tanécsbird, Kovéacs Istvan jegyz6.

A felek részérdl: Nagy Kokos Janos gondnok, Gazdovics
Janos, Kolyibas Gyorgy, Jencs6 Mihaly, Szlics Janos, Magyar
Janos, Csiszar Gyorgy, Pavelka Istvan, Denczi Andras, Kis
Béres Gyorgy, Szaléka Mihdaly jenkei és tasolyai tarsaik.

Ugyész: Hegyi Gyorgy.

Targyalas alatt van:

Nagy Kokos Janos és tarsai jenkei egyhaztagok-
nak felebbezése a Soltész Andor lelkésszé valé meg-
hivhatasat kizaré bizottsag hatarozata ellen.

Téargyalast vezet6 elndk az ulést megnyitvdn, megalla-
pitja, hogy a jelenlevé birdk ellen sem hivatalbél figyelembe
veendd érdekeltség nem forog fenn, sem a szabalyszer(ien
megidézett felek részér6l érdekeltségi kifogds nem emeltetett,
gy a birdsagot szabalyszerlien megalakultnak jelenti ki.

El6ado a kovetkezd8kben ismerteti az Ulgyet: A jenkei
lelkészi allas halalozas folytdn megiiresedvén, a presbitérium
az egyhézkozség hangulatdra tdmaszkodva, egyhangulag ki-
mondta, hogy a lelkészi &llast meghivas utjan és pedig
Soltész Andor s. lelkészszel o6hajtja betdlteni. Esperes bekéri
a meghivand6 jelélt okményait s az elndkség mindsitvényé-
nek elbiraldsara a toérvényes bizottsagot Kkikiildi, de minthogy
idbk6zben Moré Elek beszolgadld lelkész feljelentést tesz,
hogy Soltész Andor a Il. t-c. 20. §-a ellen vétett, amennyi-
ben a lelkész temetése utan par nappal Jenke ko6zségben
jart, e feljelentés is attétetett a mindsitd bizottsdghoz, a mely
megallapitja ugyan, hogy Soltész Andor az allasra képesitve
van, de minthogy a feljelentésben foglalt vétségre valé utalas
a meghivasbol valé kizérhatdst vonja maga utén, a rabizott
dologban érdemileg nem hatdroz, hanem vizsgalat megejtését
kéri. Esperes a vizsgald bizottsdgot kikuldi s bar az el6tt
Moré Elek a kihallgatasok utdn feljelentését visszavonja, de
kézben Farkas Jen6 kereszti tanitd tesz feljelentést Soltész
Andor ellen, hogy az a hozza irt magan-levélben a lelkész-
valasztasnal leend6 péartfogasat és hathatés tdmogatasat kéri,
maga magat ajanlgatja, igy a Il. t.-c. 44. §. e) pontja ellen



29

vétkezett. Az ezen lgyben kiklldott bizottsdg beigazolva latta
mind a Il. t.-c. 20. 8§-a, mind a 44. § e) pontja elleni
vétséget, ezért Soltész Andort a valasztasi jogosultsaghbél
kizarja, illet6leg az 6 meghivasat érvénytelennek nyilvanitja.

Ez ellen a hatarozat ellen a jenkei egyhézkdzség 81
vélaszto tagja felebbezett, kérvén a Soltész Andor meghiv-
hatdsanak kimondasat.

Az Ugy allasanak az el6ad6 altal valé ismertetése utan
elndk felhivja a feleket, van-e még az ugyre nézve valami
ujabb eléterjeszteni valdjuk?

Felek Kijelentik, hogy nincs.

EIndk a targyaldst berekeszti és zart tanadcskozas utén
nyilt Glésben kihirdeti a bir6sag egyhangulag hozott kdvetkez6

itéletét:

Az ungi ref. egyhadzmegye bir6saga, mint
kozig, birésdag Nagy Kokos Janos és tarsai
jenkei egyhaztagok felebbezésének helyt ad, a
Soltész Andor jenkei lelkészszé valé meghiv-
hatasat kizaré hatdrozatot megvéltoztatja, Sol-
tész Andor meghivhatasat érvényesnek nyilva-

nitja s esperest felhivia a valasztds tovabbi
lefolytatasara.

Indokok:

Helyt kellett adni a felebbezésnek és fel kellett ol-
dani a Soltész Andor jenkei lelkészszé val6 meghivha-
tdsat Kkizard bizottsdgi hatarozatot, mert a vizsgalat soréan
beigazolast nyert ugyan, hogy a meghivandé jelolt, lelkész
temetése utan par nappal, egyhazmegyénkbdl valé eluta-
zasa alkalméaval kevés id6t toltétt ugyan egy Jenkén lako
baratjanal, az ottani s.-jegyzénél, de az egyhazban
egyetlen valasztéoval sem érintkezett, Benk6 Ferenc s.
jegyz6 valloméasa szerint koztik a lelkészvalasztasrél sz6
nem esett, igy az 6 ottani megjelenése inkdbb 6ntudat-
lan, mint szdndékos cselekvény volt, melyre a Il. t.-c.
20. 8-a csak betlszerint volna alkalmazhat6. Beigazo-
last nyert az is, hogy irt ugyan Soltész Andor egy bizal-
mas levelet Farkas Jen6 kereszti tanitonak és kérte az
6 joéindulatat, partfogasat a lelkészvalasztasnal a maga
szamara, de maguknak a valasztéknak



30

ajanlgatta és e bizalmas levelében sem igért semmi
olyat, a mi a papi tisztesség rovasara volna irhat6 és a
Il. t.-c. 44. §-4ba utkdéznék. De méltanyolni kellett a
jenkei egyhaztagok felebbezését kulondsen azért is, mert
e tot-magyarajku egyhazkdzségben a tét nyelven is beszéld
jeloltt6l a missidi téren is eredményesebb egyhazépité
munkat varhat egyhdazmegyénk, mintha az d&hajtasatol
megfosztott, elkeseritett egyhazra egy nem szeretett egyén
lenne er6szakolva. Mindezek alapjan kellett a bizottsag
kizaré6 hatarozatat feloldani s a jenkei egyhaztagok
felebbezése szerint a Soltész Andor meghivhatésagat
kimondani.

Elnok megallapitja, hogy az itélet kihirdetésénél az
érdekeltek jelen vannak, akiket felhiv az azirant valo
nyilatkozatra, hogy megnyugosznak-e az Itéletben vagy
felebbeznek?

Hegyi Gyorgy lgyész kilondsen az indokolas utolso
pontjara vald tekintetb6l a bir6sag Itéletében megnyug-
szik, felebbezd8k pedig 6rommel veszik azt tudomasul.

Kelt mint fent.

Szucs Istvan, Stépan Laszlo,
egyhazi elndk. vilagi elndk.

Kovacs Istvan,
jegyzékonyvvezets.

V.

JEGYZOKONYV.

Felvétetett Ungvéron, 1915. méajus h6 18-&n az ungi egyhaz-

megyei birdsagnak, mint kodzigazgatasi birésagnak Egry Fe-

renc kisgej6ci egyhéztagnak egyhazi ado Kkivetés elleni feleb-
bezése targyalasarol.

Jelen voltak: A birésag részérél: Sziics Istvan esperes,
targyaldst vezet§ elndk, Minay Istvdn gondnok-helyettes;
Szakai Istvan, Maksa Jozsef, Magyar Bertalan papi, Stépan
Laszl6, Kovacs Déniel vilagi tanéacsbirdk. Kovécs Istvan
jegyz06, Szab6 Zoltan el6ado.

A felek részérél: Nagy Sandor lelkész, Benkd Laszlo
gondnok. Ugyész: Hegyi Gyorgy.



Targy:

Egry Ferenc feiebbezése a rearott egyhazi adot
megallapitdé presbiteri hatarozat ellen.

Térgyaléast vezet6 elndk az Ulést megnyitvdn, megalla-
pitja, hogy a jelenlevd birdk ellen sem hivatalb6l figyelembe
veend6 érdekeltség nem forog fenn, sem a felek' részérdl
érdekeltségi kifogas nem emeltetett, igy a bir6sdgot szabaly-
szer(ien megalakultnak jelenti Kki.

Szab6 Zoltdn el6ad6 ismerteti az (gyet, mely szerint a
kisgej6ci egyhdz mar évekkel ezel6tt igénybe vette az ado-
csOkkentési segélyt, ugyanakkor életbe léptette a IlIl. t.-c. 13.
§-anak a) és b) pontjdban kivant addkulcsot s az egyhéaz-
tagok azota eszerint fizetik egyhazi adojokat; Egry Ferenc
nagybirtokostél azonban, hallgatag megegyezéssel, bizonyos
kisebb mérték( adofizetéssel is megelégedett az egyhaz, de
a jelen évi adokivetésnél mar vele szemben is teljes mér-
tékben alkalmazta a 13. 8. a) és b) pontjat, amelynél fogva
egyhadzi addéja az eddiginek kétszeresénél is tobbre emel-
kedett. Egry Ferenc, kulondsen e véalsdgos gazdasagi évek-
ben a foldre rott nagy egyhézi addéval valé megterheltetését

sérelmesnek tartja, azért a preshitérium Kkivetése ellen feleb-
bezéssel él.

Ezek utan elndk a targyalast berekeszti és zart tanéacs-
kozads utan, nyilt Ulésben Kihirdeti, hogy a bir6sadg egy-
hangulag a kovetkez6leg

itélt:

Az egyhazmegyei bir6sag, mint kozigaz-
gatasi bir6sag Egry Ferenc felebbezésének el-
utasitdsaval a presbiteri hatarozatot helyben
hagyja.

Indokok:

El kellett utasitani a felebbezést, mert a presbité-
rium altal készitett egyhazi adokivetés az egyhazi tor-
vénycikk ide vonatkoz6 rendelkezéseinek betartdsa mellett
tortént s felebbez6 kérelmének teljesitése esetén indokolt
volna az egyhdz azon aggodalma, hogy azon az alapon
legaldabb is a fele egyhaztag is igényelhetné az addle-



32

szallitast, ami a torvényes adokulcs megvaltoztatasara s
a rend teljes felbomlasara vezetne.
Ezen itélet Egry Ferenccel irasban kozoltetik.

Sziics Istvan, Minay Istvan,

egyhazi elnok. vilasri elndk.

Kovacs Istvan,
jegyzbékonyvvezetd.

V.

Id6szaki tanacs.

Az egyhdzmegyei birésdg egy évi tartamra, a kovet-
kez6leg alakitja meg id6szaki tanacsat:

Elndkség: Szlcs Istvan esperes, Komjathy Béla egyhaz-
megyei gondnok.
Rendes tagok: Maksa Jozsef, Szakai Istvan, Stépan Géza-

Pottagok: Minay Istvan, Stépan Laszlé, Téth Lajos. .

Szlics Istvan, Minay Istvan,

egyhazi elnok. vilagi elnok.

Kovacs Istvan,
jegyzékonyvvezets.

Birosagi lgyek targymutatoja.

Végzés Szab6é Endre minaji lelkész fegyelmi tgyében.

Végzés Minay Istvdnnak Szab6 Endre elleni panasza targydaban.
itélet a jenkei megfelebbezett lelkész-meghivasi Ugyben.

itélet Egry Ferencnek egyhazi adokivetés elleni felebbezése

L =

targyaban.
5. ld6szaki tandcs megalakitasa.











